5 [v.4]. *¡Oh Dios!, escucha mi oración y percibe en los oídos las palabras de mi boca.* Hieran las palabras de mi boca tus oídos, porque no anhelo de ti la flor de los zifeos. *Percibe*

13,4). Venit ergo ut moreretur ex infirmitate, venturus est ut iudicet in virtute Dei: sed per infirmitatem crucis clarificatum est nomen eius. Quisquis non crediderit in nomen clarificatum per infirmitatem, expavesceat ad iudicem cum venerit in virtute. Ne autem quondam ille infirmus, cum venerit fortis, ventilabro illo ad sinistram nos mittat; salvet nos in nomine suo, et iudicet nos in virtute sua. Quis enim hoc tam temerarius optaverit, ut dicat Deo, *Iudica me?* Nonne pro maledicto dici solet hominibus: *Iudicet te Deus?* Ita plane est maledictum, si iudicet te in virtute sua; sed si non te salvaverit in nomine suo: cum vero in nomine praecedente salvaverit te, salubriter in virtute consequente iudicabit. Securus esto: iudicium illud non tibi erit punitio, sed discretio. Nam et in quodam psalmo ita dicitur: *Iudica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta* (Ps 42,1). Quid est, *Iudica me?* Discerne me a Ziphæis inter quos lateo: pertuli eorum florem, iam veniat et flos meus. Et illorum quidem flos fuit temporalis, et arescente feno decidit: flos autem meus quis erit? *Plantati in domo Domini, in atrius domus Dei nostri florebut* (Ps 91,14). Remanet ergo et nobis flos, sed qui non cadat, sicut folium plantati illius ligni iuxta aquas, de quo dictum est: *Et folium eius non decidet* (Ps 1,3). *Deus ergo in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua iudica me.*

5 [v.4]. *Deus, exaudi orationem meam; auribus percipe verba oris mei.* Perveniant ad aures tuas verba oris mei, quia non florem Ziphæo-

en los oídos las palabras de mi boca. Percibe tú, porque, aunque oigan mi oración los zifeos, no harán caso, porque no entienden. Pues se alegran con los bienes temporales y desconocen el deseo de los bienes eternos. Llegue a ti mi oración dirigida y encauzada por el deseo de los bienes eternos. A tus oídos la dirijo; ayúdala para que llegue, no sea que se desvanezca en medio del camino y, como apagada, perezca. Y, aunque ahora no adquiera los bienes que te pido, estoy seguro que más tarde los adquiriré. Porque en medio de pecados se dice que pidió cierto individuo a Dios, y no fue oído para su bien. Los deseos del mundo le incitaron a orar, y, puesto en las tribulaciones temporales, deseaba que pasasen éstas y volviese a florecer el heno, y por eso dice: *¡Dios mío, Dios mío!, ¿por qué me abandonaste?* Es la voz de Cristo, pero que habla en persona de sus miembros. *Con las voces de mis delitos—dice—clamé a ti durante el día, y no me oíste, y durante la noche, y no para necedad mía.* Es decir, clamé durante la noche, y no me oíste, y, sin embargo, en esto mismo de no oírme no fue para mí desgracia, sino más bien para que me sirviera de provecho a fin de que entendiese qué es lo que debía pedirte, puesto que pedía lo que quizá hubiese recibido para mi desgracia. Pides riquezas, ¡oh hombre! ¡Cuántos se perdieron por ellas! ¿Cómo sabes que han de aprovecharte las riquezas? ¿Por ventura no se hallaban ocultos muchos pobres, y tan pronto como fueron ricos, al instante de aparecer en público, fueron presa de los fuertes? ¡Cuánto mejor se hallaban ocultos, cuánto mejor hubieran permanecido ignorados los que comenza-

rum a te desidero. *Auribus percipe verba oris mei:* tu percipe; nam Ziphæis etsi sonet oratio mea, non audiunt, quia non intelligunt. Temporalibus quippe gaudent, bona aeterna desiderare non norunt. Ad te perveniat oratio mea, ex desiderio aeternorum tuorum beneficiorum excussa et iaculata: ad aures tuas emitto eam; adiuva eam ut perveniat, ne deficiat in itinere medio, et quasi collapsa corruat. Sed etsi non mihi eveniunt modo bona quae postulo, securus sum tamen quia postea venient. Nam et in delictis dicitur quidam rogasse Deum, et non exauditus bono suo. Desideria enim saecularia incitaverant illum ad orandum; et in tribulationibus temporalibus positus, optaverat ut transiret tribulationes temporales et rediret flos feni, et ait: *Deus meus, Deus meus, utquid me dereliquisti?* Vox ipsa Christi est, sed pro membris suis. *Verba, inquit, delictorum meorum clamavi ad te per diem, nec exaudisti; et nocte, et non ad insipientiam mihi* (Ps 21,2,3): id est, et nocte clamavi, et non exaudisti; et tamen hoc ipsum quod non exaudisti, non ad insipientiam mihi non exaudisti, sed magis ad sapientiam non exaudisti, ut intelligerem quid a te petere deberem. Ea enim petebam quae malo meo fortassis acciperem. Petis divitias, o homo! quanti sunt eversi per divitias suas! Unde scis utrum tibi sint profuturæ divitiae? Nonne multi pauperes tutius latebant; divites facti, mox ut lucere coeperunt, praeda fortioribus fuerunt? Quanto melius laterent, quanto melius nescirentur, qui coeperunt quaeri, non propter quod erant, sed propter

ron a ser buscados, no por lo que eran, sino por lo que poseían! En esta vida, hermanos, os aconsejamos y exhortamos en el Señor a no pedir algo como incontrastable o incontrovertible, sino lo que sabe Dios que os conviene. Muchas veces lo que creéis que aprovecha, perjudica, y lo que creéis que os daña aprovecha. Estáis enfermos; no dictaminéis al médico los medicamentos que ha de recetar. Si el apóstol Pablo, Doctor de las Gentes, dice: *ignoro lo que debo de pedir como conviene*, ¿cuánto más lo ignoraremos nosotros? A fin de que la sublimidad de las revelaciones no le ensobreciesen, ¿qué oyó del Señor aquel a quien parecía prudente pedir que se apartase de él el aguijón de la carne, ángel de satanás que le abofeteaba? ¿Acaso se le concedió lo que pedía? No. Y no se le concedió para que ejecutase lo que le convenía. ¿Qué oyó del Señor? Oigámosle: *Por tres veces supliqué al Señor que apartase de mí aquel aguijón, y me dijo: Te basta mi gracia, porque la virtud se perfecciona en la flaqueza*. Yo he aplicado el medicamento a la herida; conocí cuándo debí aplicarle y conozco cuándo he de quitarle. No rechace el enfermo las manos del médico; no dé consejos al médico. Así son todas estas cosas temporales. ¿Son tribulaciones? Si veneras a Dios, sabrás que conoce lo que conviene a cada uno. ¿Te sonríe la prosperidad? Anda con sumo cuidado, no sea que ella pervierta tu corazón y te aparte de Aquel que te la concedió. Luego este que entiende, ¿qué dice? *¡Oh Dios!, oye mi oración y percibe en los oídos las palabras de mi boca*.

6 [v.5]. *Porque los extraños se levantaron contra mí*. ¿Qué

quod habebant! In his ergo temporalibus, fratres, admonemus vos et exhortamur in Domino, ut non petatis aliquid quasi fixum, sed quod vobis Deus expedire scit. Quid enim vobis expediat, omnino nescitis. Aliquando quod putatis prodesse, obest; et quod putatis obesse, hoc prodest. Aegri enim estis, nolite medico dictare quae vobis medicamenta velit apponere. Si doctor gentium Paulus apostolus dicit, *Quid enim oremus sicut oportet, nescimus* (Rom 8,26); quanto magis nos? Qui tamen cum sibi videretur ipse prudenter orare, ut ab eo auferretur stimulus carnis, angelus satanae qui eum colaphizabat, ne in magnitudine revelationum extolleretur, quid audivit a Domino? Numquid factum est quod volebat? Non; ut fieret quod expediebat. Quid ergo audivit a Domino? *Ter*, inquit, *rogavi Dominum, ut auferret eum a me; et dixit mihi, Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur* (2 Cor 12,7-9). Ego medicamentum ad vulnus posui: quando posuerim novi, quando auferendum sit novi. Non recedat aegrotus a manibus medicí, non det consilium medico. Ita sunt ista omnia temporalia. Tribulationes sunt; si bene colis Deum, noveris quia novit quid cuique expediat: prosperitates sunt; magis cave ne ipsae corrumpant animum tuum, ut ab eo qui haec dedit recedat. Ergo iste intelligens quid ait? *Deus, exaudi orationem meam; auribus percipe verba oris mei*.

6 [v.5]. *Quoniam alieni insurrexerunt adversum me*. Qui alieni?

extraños? ¿Acaso David no era judío, de la tribu de Judá? La villa de Zif pertenecía a la tribu de Judá y la poseían los judíos. Luego ¿cómo son extraños? No por la ciudad, no por la tribu, no por la estirpe, sino por el florecimiento de costumbres. ¿Quieres conocer a los extraños? En otro salmo se denominan hijos extraños los *que hablaron vanidad, y su diestra es diestra de iniquidad*. Y a continuación expone el mismo salmo el esplendor de los zifeos, diciendo: *Sus hijos son como sarmientos arraigados en plena juventud; sus hijas se hallan adornadas y ataviadas como simulacros del templo; sus trojes, abastadas y rebosantes por todos los costados; sus ovejas son fecundas y se multiplican en todos sus partos; sus bueyes, cebados; no hay brecha ni destrucción en su cercado, ni griterío en sus plazas*. Contempla a estos zifeos, míralos cómo temporalmente florecen. *Al pueblo que posee estas cosas le han llamado bienaventurado*. Con razón son hijos de extraños. Tú que estás oculto entre los zifeos, ¿qué dices? *Bienaventurado el pueblo que tiene a Dios por su Señor*. Nacida de este afecto, se dirige la oración a Dios cuando se dice: *Percibe en los oídos las palabras de mi boca, porque los extraños se levantaron contra mí*.

7. Y los poderosos atentaron contra mi vida. De una manera inusitada, hermanos míos, quieren destruir a los santos y a los que no ponen la esperanza en este mundo todos los que la ponen en él. A una crecen, conjuntamente viven. Pero estos dos géneros de hombres, el de aquellos que ponen la esperanza en las cosas terrenas y en la felicidad temporal, y el de aquellos que la afianzan en el Señor, su Dios, se oponen entre sí con todo

Nonne ipse David Iudaeus erat de tribu Iuda? Ipse autem locus Ziph ad tribum Iuda pertinebat, Iudaeorum erat. Quomodo ergo alieni? Non civitate, non tribu, non cognatione, sed flore. Nam vis nosse alienos istos? In alio psalmo filii alieni dicti sunt, *quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis*. Et enumerat florem Ziphaeorum: *Quorum filii eorum velut novellae constabilitae in iuventute sua: filiae eorum compositae et ornatae, sicut similitudo templi; cellaria eorum plena, eructantia ex hoc in hoc: oves eorum fecundae, multiplicantes in exitibus suis; boves eorum crassi: non est ruina sepiis, nec exitus, neque clamor in plateis eorum*. Sed vide Ziphacos, vide ad tempus florentes. *Beatum dixerunt populum cui haec sunt*. Merito filii alieni. Tu quid, latens inter Ziphacos? *Beatus populus cuius Dominus Deus ipsius* (Ps 143,7-15). Ex hoc affectu haec oratio mittitur ad aures Domini, cum dicitur: *Auribus percipe verba oris mei; quoniam alieni insurrexerunt adversum me*.

7. *Et potentes quaesierunt animam meam*. Novo enim modo, fratres mei, volunt perdere genus sanctorum et ab huius saeculi spe abstinentium omnes qui spem habent in isto saeculo. Certe concreti sunt, certe simul vivunt. Vehementer sibi adversa sunt ista duo genera: unum eorum qui non ponunt spem nisi in rebus saecularibus et temporalis felicitate, et alterum eorum qui spem suam in Domino Deo suo firmiter ponunt. Et

su esfuerzo. Aun cuando concuerden los zifeos, no te fíes gran cosa en la avenencia. Faltan las pruebas. Cuando se presenta la tentación y alguno es recriminado por el boato del mundo, no te digo que tropiece contra el obispo; es más, ni quiere acercarse a la Iglesia para no perder algo de heno. ¿Por qué dije esto, hermanos? Porque ahora oís todos con gusto en el nombre de Cristo y al entender aclamáis las palabras. No hubierais aplaudido si no hubierais entendido. Este vuestro entender debe ser provechoso. Examine la tentación si es provechoso, no sea que, cuando súbitamente aplaudís, os encontréis extraños debido a la tentación y se diga: *Los extraños se levantaron contra mí, y los poderosos atentaron contra mi vida, y se añada lo que sigue: No han puesto a Dios ante sí. ¿Cómo ha de poner a Dios ante sus ojos aquel que sólo tiene puesta su mirada en este mundo? Pensando de qué modo acumule dinero, de qué modo aumente sus riquezas, de qué modo llene su despensa, de qué modo diga a su alma: Tienes muchos bienes; alégrate, come, sáciate. ¿Acaso pone ante sus ojos a Dios aquel al cual dice el Señor al gloriarse en este mundo, al entregarse al florecimiento de los zifeos: Necio—es decir, insensato, imprudente—, esta noche morirás, y lo que has acumulado, ¿para quién será? No han puesto a Dios ante sus ojos.*